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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá odměňování zaměstnanců. Jejím cílem je analyzovat systém

odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci, nalézt možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout

vhodné změny. Teoretická část obsahuje vymezení pojetí odměňování zaměstnanců, mzdového

systému a zaměstnaneckých výhod. Praktická část představuje vybranou organizaci, analyzuje

současný systém odměňování zaměstnanců a vyhodnocuje dotazníkové šetření mezi zaměstnanci

organizace. Výsledkem jsou návrhy a doporučení na zlepšení odměňování zaměstnanců

v organizaci.
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Odměňování zaměstnanců, mzda, mzdové formy, struktura mzdy, zaměstnanecké výhody.

Abstract

The bachelor thesis deals with the employee compensation in the organization. Its goal is to analyze

the current system of remuneration of employees within selected organization, find possible op-

portunities for improvement and propose appropriate changes. The theoretical component defines

the concept of employee compensation, wage system and employee benefits. The practical com-

ponent presents a selected organization, analyzes the current system of employee compensation,

and evaluates a questionnaire survey conducted among the organization's employees. Resulting

from these findings are suggestions and recommendations for improving the compensation of em-

ployees within the organization.
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ÚVOD

V dnešním světě, kdy organizace usilují o kvalitní pracovní sílu, je nezbytně nutné věnovat zvýšenou

pozornost řízení lidských zdrojů a personálním činnostem. Jednou z nejdůležitějších součástí

pracovněprávních vztahů mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci je právě odměňování

zaměstnanců. Dobře nastavený systém odměňování zaměstnanců nejenže zvyšuje konkurenční

výhodu organizace, ale také mimo jiné stimuluje zaměstnance k lepším výkonům a zvyšuje jejich

spokojenost v zaměstnání. Zaměstnavatel si tak udržuje kvalitní a spolehlivé zaměstnance, kteří

rozvíjí potenciál organizace a bez kterých by úspěšný chod organizace byl velmi obtížný či zcela

nemožný.

Každý zaměstnavatel si zpravidla určuje vlastní strategii odměňování v rámci platných ustanovení

pracovněprávních předpisů dle povahy a cílů organizace. Samotná strategie poté slouží k vytváření

vlastního specifického systému odměňování. Obecně však platí, že ve většině organizací se využívá

určitý mzdový systém, který upravuje odměňování za odvedenou práci a systém zaměstnaneckých

výhod, který udává postupy a podmínky pro poskytování zaměstnaneckých výhod v souvislosti se

zaměstnáním v organizaci.

Cílem práce je prozkoumat systém odměňování ve vybrané organizaci, určit možné příležitosti pro

zlepšení a navrhnout vhodná řešení, která by vedla k větší motivaci, efektivitě práce a celkové

spokojenosti zaměstnanců v organizaci. Zkoumaná organizace se rozhodla vystupovat pro účely

bakalářské práce anonymně, a proto je označována jako organizace XY.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Základním kamenem pro dosažení stanoveného cíle

je teoretická část, která poskytuje celkový přehled o problematice odměňování v organizaci a je

zpracována na základě literární rešerše a obsahové analýzy dokumentů. Zabývá se odměňováním

jako takovým a soustředí se na cíle, strategie, systém a právní úpravu odměňování zaměstnanců,

na pojetí mzdového systému a na poskytování zaměstnaneckých výhod.

Praktická část obsahuje představení a analýzu odměňování zaměstnanců v organizaci XY. Analýza

je provedena především na základě polostrukturovaného rozhovoru s jednatelkou organizace XY a

standardizovaného dotazníkového šetření zjišťujícího pohled zaměstnanců organizace na současný

systém odměňování. Výsledkem analýzy jsou návrhy na zlepšení odměňování v organizaci XY.
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1 ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Odměňování zaměstnanců je důležitou součástí řízení lidských zdrojů. Jedná se nejen o funkční

prostředek k vedení a motivaci zaměstnanců, ale také o nepostradatelnou složku dlouhodobé

strategie řízení lidských zdrojů organizace, která ovlivňuje její pozici na trhu práce.

Koubek (2007, s. 283) vymezuje odměňování v moderním řízení lidských zdrojů jako peněžní

ohodnocení, které zaměstnavatel poskytuje zaměstnanci za odvedenou práci. Rovněž ale také

poukazuje na jeho širší pojetí. To v praxi zahrnuje i nepeněžní zaměstnanecké výhody. Koubek také

rozděluje odměny na vnější a vnitřní. Vnější jsou regulované organizací a jedná se především o věci

či okolnosti (přiřazení kanceláře s hezkým výhledem, kurz cizího jazyka a další). Vnitřní organizace

poskytuje zaměstnanci nezávisle na jeho pracovním výkonu. Mohou, ale i nemusí mít hmotnou

povahu a přinášejí pracovníkovi především radost z vykonávané činnosti například pocit užitečnosti.

Celková odměna se poté odvíjí od kategorizace práce, plnění pracovního plánu a výkonu

zaměstnance.

Podle Šikýře (2016, s. 128) je smyslem odměňování „spravedlivě ocenit skutečný výkon

zaměstnanců a efektivně stimulovat zaměstnance k vykonávání sjednané práce a dosahování

požadovaného výkonu“.

Jednotlivé soustavy odměňování vychází z rozdílných provozů, jednání a kultur organizace. Každá

organizace volí vhodné formy odměňování a určuje pravidla, prostředky a způsoby, které se shodují

s požadavky organizace a potřebami jejich zaměstnanců. (Kociánová, 2010, s. 160)

1.1 Cíle odměňování zaměstnanců

Mezi hlavní cíle odměňování zaměstnanců patří (Koubek, 2007, s. 285):

- odměňování zaměstnanců na základě výkonu a znalostí,

- dobrá motivace a ustálení potřebných zaměstnanců,

- atraktivita odměňování, která zajistí dostatečné množství a kvalitu uchazečů o pracovní

místo,

- schopnost organizace prosadit si svou pozici na trhu práce,

- dodržování právních norem a společenského blahobytu.
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Jiný pohled na cíle odměňování zaměstnanců poskytují Armstrong a Taylor (2015, s. 414):

- zřejmý, spravedlivý a účinný systém odměn,

- zavádění strategií, které pomáhají dosahovat jednotlivé cíle organizace,

- delegování odpovědností, spojených s odměňováním, na jednotlivé vedoucí oddělení,

- odměňování zaměstnanců vzhledem k jejich aktivům,

- motivace všech výkonných zaměstnanců, nikoliv jen individuálně vybraných.

1.2 Strategie odměňování zaměstnanců

Dvořáková a kol. (2012, s. 306) formulují strategii odměňování jako „deklarovaný úmysl organizace,

za co, komu, kolik a jak platit“. Slouží jako opora nejen pro mzdovou politiku organizace, ale také

pro mzdovou soustavu a řízení mezd. Strategie odměňování je rozdílná u každé organizace a liší se

jiným dlouhodobým záměrem společnosti a odlišným řízením lidských zdrojů. Je ovlivňována

kulturou společnosti, hierarchií zaměstnanců, zákonnými směrnicemi, vnitřními mzdovými předpisy

a trhem práce.

Armstrong a Taylor (2015, s. 416) uvádějí, že záměry strategie odměňování zaměstnanců se často

vylučují. Tato situace může nastat v případě, kdy se organizace snaží udržet či zlepšit svou pozici na

trhu práce a současně usiluje o spravedlivý systém odměňování uvnitř společnosti. Jinými slovy

přiblížením se k tržním tarifům může organizace poškodit vnitropodnikové vztahy.

Strategii odměňování zaměstnanců lze tedy nazvat dlouhodobým plánem, který popisuje, jak se

odměňování v organizaci bude vyvíjet. Záleží na každém zaměstnavateli, zda tento plán zahrnuje

pouze směr, kterým se bude odměňování dané organizace vyvíjet nebo podrobně popisuje

jednotlivé kroky k jeho naplnění. (Armstrong a Taylor, 2015, s. 416)

Deloitte (2020) doporučuje, aby se strategie odměňování zaměstnanců částečně přizpůsobovaly

požadavkům zaměstnanců. Charakter a náplň jejich práce jsou totiž nestálé a od zaměstnanců jsou

vyžadovány pořád nové nároky. Tento fakt si uvědomuje až 50 % českých organizací a proměnlivost

práce považuje za hlavní příčinu změny odměňovací strategie. Deloitte však upozorňuje, že by se

strategie neměla odvíjet pouze od závěrů průzkumu či aktuální situace na trhu práce, ale měla by

být především odrazem vztahu zaměstnanců s organizací.


[…]


d. ne

15) Jste v zaměstnání celkově spokojen/a?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne
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Příloha 2 – Přepis polostrukturovaného rozhovoru s jednatelkou

organizace XY

Pro upřesnění struktury organizace XY a stávajícího systému odměňování zaměstnanců v organizaci

XY, proběhl v únoru 2021 rozhovor s jednatelkou organizace XY.

Kolik zaměstnanců organizace XY zaměstnává?

Máme 50 zaměstnanců.

Jaká je struktura organizace XY?

Rozlišujeme šest úseků organizace: provoz, výroba, logistika, obchod, maloobchod a marketing.

Každé oddělení má na starosti vždy vedoucí, který poskytuje informace o hospodaření majitelům

firmy.

- Vedoucí provozu má na starosti údržbáře provozu.

- Vedoucí výroby je v přímém řídícím vztahu s kvalitáři a vedoucím mistrů, který koriguje

mistry výroby. Mistři výroby poté pracují s dělníky.

- Vedoucí skladu a logistiky řídí vedoucí skladníků, kteří mají na starosti sklad a pracovníky

logistiky, kteří pak koordinují naše řidiče.

- Vedoucí obchodu vede fakturanty a referenty obchodu.

- Vedoucí maloobchodu řídí vedoucí prodejen, kteří mají na starosti jednotlivé prodejny a

také prodavače.

- Vedoucí marketingu řídí referenti marketingu.

Jaká je hlavní náplň práce oddělení provozu?

Především správa a údržba organizace, BOZP a hladký provoz firmy. Za ten pak zodpovídá vedoucí

oddělení, který má na starosti pravidelné údržby.

Jaká je hlavní náplň práce oddělení výroby?

Kvalitáři převážně tvoří organizační normy a kontrolují jejich dodržování. Ve výrobě mistři dohlížejí

na pracovní kázeň dělníků a dodržování postupu při obsluze výrobních zařízení.

V jakém pracovním režimu pracují dělníci ve výrobě?

Fungujeme v dvousměnném režimu.

Jaká je hlavní náplň práce oddělení skladu a logistiky?

Vedoucí logistiky má na starosti logistickou strategii a samotné pracovníky logistiky, kteří pak

koordinují výdej a příjem skladu a dopravu jednotlivých zásilek. Dále například komunikují s řidiči,

přijímají zásilky, dělají invetury a také mají na starosti zákaznický servis a reklamace. Vedoucí skladu

pak řídí a kontroluje vlastní tým skladníků
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Jaká je hlavní náplň práce oddělení obchodu?

Vedoucí hledá příležitosti k obchodu, popřípadě schvaluje nové zakázky a stará se celkově o

obchodní strategii organizace. Samotní referenti poté komunikují s partnery, realizují obchody,

vytvářejí nabídky pro partnery a připravují podklady pro administrativu (faktury).

Jaká je hlavní náplň práce oddělení maloobchodu?

Provozujeme čtyři prodejny v České republice. Každou má na starosti vedoucí, který zodpovídá, při

dodržování podmínek organizace, za chod i ziskovost prodejny. Také dělá invetury, vybírá a

motivuje prodavače a kontroluje zákaznický servis.

Jaká je hlavní náplň oddělní marketingu?

Vedoucí řídí marketingové oddělení, vytváří marketingovou strategii a snaží se sledovat

momentální trendy. Samotní pracovníci marketingu spravují naše sociální sítě a vymýšlí

marketingové kampaně. Dělají různé analýzy a také vytváří reklamní předměty.

Kdo má v organizaci na starosti personalistiku?

Personální oddělení ve firmě nemáme. O administrativu, interní marketing a nábor nových

zaměstnanců se starám já.

Jaký je mzdový systém organizace?

- Dělnické pozice jsou odměňovány dvojím způsobem. Buď pouze úkolovou mzdou nebo

základní mzdou a prémiemi dle splněných úkolů.

- Skladníci základní mzdou a prémiemi dle odbavených kusů nebo kilogramů a také prémiemi

za bezchybnou práci.

- Stejně tak mistři a vedoucí mistrů mají základní mzdu obohacenou o prémie dle splněných

cílů a navíc mají i kvartální odměny.

- Řidiči mají základní mzdu a prémie za ujeté kilometry a vykládku.

- Prodavači mají také základní mzdu a prémie za prodané výrobky.

- Kancelářské pozice jsou odměňovány fixní mzdou a prémií z obratu.

- Vedoucí oddělení jsou odměňováni fixní mzdou a prémií z obratu či prémií dle splněných

cílů.

Kdo určuje výši mezd?

Vedoucí oddělení spolu s majitelem firmy. Na odměny má potom každý vedoucí samostatný

budget, který mezi zaměstnance rozdělí.

Jaké zaměstnanecké výhody organizace XY poskytuje?

Všem zaměstnancům poskytujeme stravenkový paušál, příspěvek na dopravu (všem ve stejné výši),

navýšení dovolené po určité době, masáže, různé soutěže (například křížovky, poznávací hádanky,

rébusy), dárky k jubileím, slevy na výrobky a naturální odměny.
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Má organizace ještě nějaké mimořádné zaměstnanecké výhody?
Ano, pozice v obchodním oddělení mají nárok na notebook a telefon pro soukromé účely a také

příspěvek na mobilní tarif.

Další možná zajímavou výhodou pro všechny pracovníky v kanceláři a prodejnách jsou petfriendly

místnosti.

A jednotlivý vedoucí mají k dispozici i firemní auto.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Anna Karmazínová

V Praze dne: 26. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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