I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Anna Karmazínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci, s posuzováním stávajícího stavu, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných změn lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pojetí odměňování zaměstnanců, mzdového systému a zaměstnaneckých výhod, představila vybranou organizaci, provedla analýzu stávajícího systému odměňování zaměstnanců v organizaci, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace, shrnula dosažená zjištění a vypracovala návrhy, které by měly přispět ke zlepšení odměňování zaměstnanců v organizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Vyvozované závěry a vypracované návrhy by mohly být podpořeny hlubší analýzou a podrobnějším zdůvodněním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 5 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací právních předpisů a

bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k diskusi:

- Jak byste charakterizovala optimálně nastavený systém odměňování zaměstnanců v organizaci?

Datum: 9.5.2021

Podpis: